
MDS-DGPROGS-44 

 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, recante “Istituzione del Ministero della salute e incremento del 

numero complessivo dei Sottosegretari di Stato.”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante il “Regolamento 

di organizzazione del Ministero della salute” ed, in particolare, l’art. 4 che elenca le funzioni attribuite alla 

Direzione generale della programmazione sanitaria del citato Ministero;  

VISTO il Decreto del Ministro della salute dell’8 aprile 2015, recante “Individuazione degli uffici dirigenziali 

di livello non generale” e, in particolare, l’articolo 4 che disciplina l’articolazione e le funzioni degli Uffici 

della Direzione generale della programmazione sanitaria;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 dicembre 2019, registrato alla Corte dei 

Conti in data 30 gennaio 2020, foglio n. 187, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Urbani l’incarico di 

Direttore Generale della Direzione della programmazione sanitaria del Ministero della salute per tre anni a 

decorrere dal 28.02.2020;  

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e per il triennio 2021 – 2023” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020 recante “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2021 e per il triennio 2021 – 2023 e in particolare, la Tabella riguardante lo stato di previsione della spesa del 

Ministero della salute e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione, emanata dal Ministro della salute in 

data 23 febbraio 2021, che ha definito, per l’anno 2021, le linee programmatiche, gli obiettivi strategici ed i 

risultati attesi dell’azione del Ministero della salute, in coerenza con il programma di governo e nel rispetto 

delle compatibilità finanziarie; 

VISTI gli articoli 1 e 2 del decreto ministeriale 26 febbraio 2021 con il quale il Ministro della salute ha 

assegnato, ai dirigenti generali titolari dei centri di responsabilità amministrativa del Ministero della salute, i 

contingenti delle risorse umane, corrispondenti al personale con qualifica dirigenziale e di quello appartenente 

alle aree funzionali in servizio al 1 gennaio 2021 secondo lo schema risultante nell’allegato 2 al decreto 

medesimo e quelle finanziarie indicate nei rispettivi programmi dello stato di previsione della spesa di questo 

Ministero di cui alla citata legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

 



VISTO l’art. 1, comma 288, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale prevede che presso il Ministero 

della Salute, al fine di verificare che i finanziamenti siano effettivamente tradotti in servizi per i cittadini, 

secondo criteri di efficienza ed appropriatezza, è realizzato un Sistema nazionale di verifica e controllo 

sull’assistenza sanitaria; 

VISTO l’art. 1, comma 289, della medesima legge, così come modificato dall'art. 1, comma 798, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, il quale dispone che, per le finalità di cui al citato comma 288, il Ministero della 

Salute può avvalersi, anche tramite specifiche convenzioni, della collaborazione di istituti di ricerca, società 

scientifiche e strutture pubbliche o private, anche non nazionali, operanti nel campo della valutazione degli 

interventi sanitari; 

VISTO il Decreto 17 giugno 2006 del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 

Finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 16 agosto 2006, il quale istituisce il Sistema nazionale di 

verifica e controllo sull'assistenza sanitaria (SiVeAS), di cui all'art. 1, comma 288, della Legge 23 dicembre 

2005 n. 266 e ne definisce le modalità di attuazione; 

VISTO il proprio decreto in data 20.07.2021 con il quale, ai sensi degli artt. 5 e 192 del decreto legislativo 50 

del 2016,  è stato: 

- disposto l’affidamento a Formez PA delle attività dettagliate nella  progettazione esecutiva,  allegata 

allo schema di convenzione, intitolata “Supporto al Ministero della Salute per il miglioramento della 

governance dei progetti ed iniziative relative ai criteri essenziali di qualità e sicurezza nelle Residenze 

Sanitarie Assistenziali, alla gestione del Rischio clinico, all’Osservatorio Nazionale sulle Liste di 

Attesa”, per una durata complessiva di 24 mesi e per un importo massimo di € 860.000,00 

(ottocentosessantamila/00); 

- approvato lo schema di convenzione tra il Ministero della salute – Direzione generale della 

programmazione sanitaria e Formez PA;  

DATO ATTO che questa amministrazione ha provveduto rispettivamente ad ottemperare alle disposizioni 

contenute negli artt. 29 e 192, comma 3, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e nell’art. 1, comma 32, della 

L. n. 190/2012;  

VISTA la convenzione sottoscritta in modalità digitale il 28 luglio 2021, pervenuta in allegato alla nota prot. 

15065 del 28 luglio,fra il Ministero della salute – Direzione generale della programmazione sanitaria e Formez 

PA;  

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) di Formez P.A.;  

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione della convenzione ed all’impegno di spesa;  

DECRETA 

Articolo 1  

(Approvazione della convenzione) 

1.  Per i motivi di cui alle premesse è approvata e resa esecutiva la convenzione sottoscritta digitalmente in 

data 28 luglio 2021,  tra il Ministero della Salute e Formez PA, per la realizzazione delle attività dettagliate 

nella  progettazione esecutiva, allegata alla medesima convenzione, intitolata “Supporto al Ministero della 

Salute per il miglioramento della governance dei progetti ed iniziative relative ai criteri essenziali di 

qualità e sicurezza nelle Residenze Sanitarie Assistenziali, alla gestione del Rischio clinico, 

all’Osservatorio Nazionale sulle Liste di Attesa”, per una durata complessiva di 24 mesi e per un importo 

massimo di euro  860.000,00 (ottocentosessantamila/00). 

2.  Sono nominati, quale referenti della convenzione, il Direttore dell'Ufficio 2 “Piano sanitario nazionale e 

piani di settore” e dell’Ufficio 3 “Qualità, rischio clinico e programmazione ospedaliera” della Direzione 

generale della programmazione sanitaria che potrà procedere ad ogni opportuno controllo in itinere delle 

attività oggetto della presente convenzione.  



3.  Con successivo provvedimento, su richiesta dei referenti della convenzione, potrà essere individuato un 

gruppo tecnico di supporto per le attività di monitoraggio della convenzione.  

 

Articolo 2  

(Impegno di spesa pluriennale ad esigibilità per le attività di cui all’art. 1, comma 1) 

1. Per i motivi di cui alle premesse è autorizzata la spesa della somma di € #860.000,00# 

(ottocentosessantamila/00) da imputare sul capitolo  2411 - piano di gestione 1 dello stato di previsione 

della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario  2021 – 2023  a favore di Formez PA– con sede 

in Roma – Viale Marx, 15 Codice fiscale n. 80048080636  – per il rimborso delle spese derivanti dalla 

realizzazione della convenzione stipulata in data 28 luglio 2021, così suddiviso per effetto del nuovo 

regime di impegno pluriennale ad esigibilità (IPE):  

 Esercizio finanziario 2021 - I quota 20% € 172.000,00;  

 Esercizio finanziario 2022 - II quota 10%  € 86.000,00; III quota 30%  €  258.000,00; 

 Esercizio finanziario 2023 – IV quota 30%  € 258.000,00; V quota 10%  a saldo € 86.000,00. 

 

Articolo 3  

(Pagamenti) 

 

1. Ai pagamenti si provvederà con successivi provvedimenti mediante emissione dei relativi titoli di spesa 

tratti sulla sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato ed ivi resi esigibili mediante accreditamento 

dell’importo sul conto corrente n. 000000000018 – BNL SPA Gruppo BNP PARIBAS - IBAN 

IT83C0100503239000000000018 intestato al creditore.  

 

Articolo 4 

(Pubblicità e trasparenza) 

 

1. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della salute, nella sezione 

Amministrazione trasparente, Bandi di Gara e contratti ai sensi negli artt. 29 e 192, comma 3, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 e nell’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012.  

2.  Le pubblicazioni di cui all’articolo 29, commi 1 e 2, del d.lgs. 50 del 2016 e ss.mm. avverranno sul sito del 

MIT al seguente link www.serviziocontrattipubblici.it nonché con le modalità che verranno indicate 

dall’ANAC e ai sensi dell’articolo 29, comma 4-bis, del d.lgs. n- 50 del 2016.  

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo per la registrazione a norma di legge.  

 

Roma, 29 luglio 2021  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

            Andrea Urbani 

 

*Firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 

Firmato digitalmente da:URBANI ANDREA
Data:29/07/2021 15:32:46


